


2017

Geschaftsstelle

FiZ - Familie im Zentrum
Ettenhauserstrasse 9

CH-8620 Wetzikon

043 495 22 17

buero@fizwetzikon.ch

www.fizwetzikon.ch

Mitgliederbestand des Vereins

Bestand am 31.12.2017 103 Mitglieder

Vorstand

Marco Miuller Nicole Rocchetti Silvio Fimian

:o\

1<



=o§
Liebe Vereinsmitglieder, liebe Wetzikerinnen und Wetziker

Es ist eine bewegte Zeit fur den Verein FiZ. Innerhalb des Vereins ist vieles im Umbruch
und die Weichenstellung fur die Zukunft ist im Gange. Dann ist aber auch der gesamte Be-
reich der Frihen Foérderung' und die Landschaft der Familienzentren in Bewegung gekom-
men. Auf nationaler und kantonaler Ebene engagiert sich eine Vielzahl von Akteuren flr
Kinder im Vorschulalter und junge Familien und fordert die feste Einbindung deren Interes-
sen in die politische Agenda. Es ist anzunehmen, dass wir in den nachsten Jahren sehen
werden, wie sich der Staat im Auftrag und zum Wohle der Gesellschaft starker in den Be-
reich der Friihen Férderung einbringen wird.

Das Nationale Programm gegen Armut, welches vom Bundesamt fur Sozialversicherungen
und dem Schweizerischen Gemeindeverband initiiert wurde, zeigt klar auf, warum sich
Frihe Forderung lohnt: Frihe Forderung verringert die Entwicklungsunterschiede beim
Kindergarteneintritt. Frihe Forderung starkt die Eltern in ihrer Erziehungsaufgabe. Frihe
Forderung ist Armutspravention. Frihe Forderung ist effizient. Investitionen in die Frihe
Forderung zahlen sich aus.?

Und genau hier setzt unsere Arbeit mit dem Verein FiZ an. Mit unserem Angebot und unse-
ren Tatigkeiten widmen wir uns ganz dem Bereich der Frihen Férderung und engagieren
uns fur Kinder im Vorschulalter, Eltern und junge Familien.

Das Jahr 2017 war fur das FiZ von vielen Veranderung und Neuanfangen gepragt. Margrit
Anderegg und Frank Steiner sind nach langjahriger Tatigkeit aus dem Vorstand zurlickge-
treten. Nicole Rocchetti und Marco Mdller als Prasident sind neu in den Vorstand gewahlt
worden. Im Marz konnte der neue Standort an der Bahnhofstrasse 184 eréffnet werden und
erfreut sich seither grosster Beliebtheit. Auch die Chrabbelgruppe wurde wieder eingefihrt
und findet reges Interesse. Die Elternbildungsabende mit Markus Zimmermann waren ein
grosser Erfolg. Neu findet auch regelmassig ein Vater-Kind-Zmorge statt. Bei viel Sonnen-
schein und hohen Temperaturen feierten wir im Rahmen des Stadtfestes im grossen Gar-
ten des Spielgruppenhauses unser traditionelles Chaferfascht. Die bewahrten Angebote
wie das Familienkafi, die verschiedenen Beratungen, Guetzle, die Babysittervermittiung
und die Kindercoiffeuse sowie der monatliche Versand der Elternbriefe der Pro Juventute
wurden und werden weitergefihrt und entwickelt.

Die Spielgruppen waren das ganze Jahr Uber sehr gut besetzt und erfreuen sich weiterhin
eines sehr guten Rufes. Im August haben wir unter der Leitung von Maya Mulle eine Round
Table organisiert, der uber 40 Personen aus Wetzikon an die Tische bringen konnte, um
Uber die Funktion und die Aufgaben eines Familienzentrums in Wetzikon zu diskutieren.
Die Ergebnisse begleiten unsere Arbeit seither und bilden auch einen wichtigen Ausgangs-
punkt fur die Arbeitsgruppe, die wir dieses Jahr zusammen mit dem AJB und der Schul-
verwaltung auf die Beine gestellt haben und die Erstellung eines Konzeptes zur Weiterent-
wicklung und Etablierung des FiZ fur die kommenden Jahre als Aufgabe hat.

"Frihe Forderung hat zum Ziel, Kinder von der Geburt bis zum Schuleintritt in ihrem Lern- und Entwicklungsprozess in- und
ausserhalb der Familie zu unterstitzen. (Frihe Forderung. Orientierungshilfe fur kleinere und mittlere Gemeinden. Bundesamt fur
Sozialversicherungen. Schweizerischer Gemeindeverband. 2018.)

2Frlhe Forderung. Orientierungshilfe flr kleinere und mittlere Gemeinden. Bundesamt fiir Sozialversicherungen. Schweizerischer
Gemeindeverband. 2018. (Auch auf www.fizwetzikon.ch)



Finanziell steht der Verein zurzeit dank den Beitragen der Stadt, privater Spenden, der
guten Auslastung bei den Spielgruppen und dem Verkauf des Hauses an der Kindergar-
tenstrasse gut da. Ohne den Verkauf des Spielgruppenhauses an der Kindergartenstrasse
hatte allerdings ein Defizit von CHF 17°080.22 resultiert. Das Defizit ware aber kein Bein-
bruch gewesen und der Verein hatte ein solches verkraften kénnen. Doch es zeigt uns auf,
dass wir fur die kommenden Jahre weiterhin darauf bedacht sein missen, ausserst spar-
sam und effizient mit unseren finanziellen Ressourcen umzugehen.

Was wir mit den begrenzten Mitteln fir die Bevdlkerung der Stadt Wetzikon im Jahr 2017
leisten konnten, ist doch sehr beachtlich. Wir durfen aber nicht vergessen, dass vieles

nur dank zahlreicher ehrenamtlicher Stunden maoglich war. Und daflr mdchte ich mich an
dieser Stelle bei allen bedanken, die sich im Jahre 2017 mit ihrer Zeit und ihrem Einsatz fur
das FiZ und somit zum Wohle von ganz Wetzikon engagiert haben.

Wir sind auch sehr dankbar fur die Unterstiitzung der Stadt Wetzikon und die gute Zusam-
menarbeit mit den zustandigen Behérden. Wir sind zwar als privater Verein organisiert,
aber unsere Arbeit ist wohl zu Gunsten der gesamten Bevdlkerung und somit ist eine zu-
kunftsorientierte und konstruktive Partnerschaft zwischen der Stadt und dem Verein von
essentieller Wichtigkeit. Verschiedene Zeichen stimmen mich positiv, dass der eingeschla-
gene Kurs eine Fortsetzung findet.

Ich freue mich auf die zukinftige Zusammenarbeit mit den Behérden, dem neuen Parla-
ment und allen, die sich inner- und ausserhalb des Vereins fur die Kleinen und ihre Fami-
lien einsetzen.

Marco Muller
Prasident FiZ




— O "N

Konsolidierte Bilanz FiZ per 31.12.2017

Aktiven

Kasse

Privatkonto ZKB1155-0120.803
Privatkonto ZKB 1100-6014.854
Clientis 61.026.540.467.5
Aktive Rechnungsabgrenzung

Total Aktiven

Passiven

Kreditoren
Passive Rechnungsabgrenzung

Total kurzfristiges Fremdkapital

Total langfristiges Fremdkapital
Vereinsvermogen per 01.01.17
Jahresgewinn

Total Eigenkapital

Total Passiven

75.00
20358.07
1.70
27°'479.53
4'042.00

51956.30

3651.20
12'517.00

16'168.20

0.00

-110122.68

145°910.78

35788.10

51956.30



Erfolgsrechnung 01.01.2017 bis 31.12.2017

Einnahmen

Mitglieder

Diverse Vereinseinnahmen
Mieteinnahmen von Untermietern
Beitrag Stadt Wetzikon FZ

Abl6se Beitrag Ludothek

Beitrag Stadt Briefe Pro Juventute
Spenden

Leistungsvereinbarung Sp+
Spenden Elternbriefe

Kontaktkafi

Kinderkleiderborse

Kursangebote

Elternbeitrage Spielgruppe
Elternbeitrage Halbtagsspielgruppe
Chrabbelgruppe

Babysitter

Total Einnahmen
Ausgaben

Materialaufwand

Lohnzahlungen

Sozialleistungen und Vorsorge
Bildung und sonstige Personalkosten
Mieten, Nebenkosten, Umzug
Betriebsmittel und Unterhalt

Biro, Internet, Telefon, Admin
Versicherungen

Werbung, Druck, Homepage
Bankspesen

Total Ausgaben

Betriebsergebnis
Hausverkauf Kindergartenstrasse

Total Erfolgsrechnung FiZ

— O "N

Total FiZ

6200.00
1816.00
10770.00
30000.00
3000.00
6000.00
13289.70
46637.80
220.00
4320.95
200.00
1936.75
109973.25
65878.10
2312.00
220.00

302774.55

Total FiZ

15689.75
163847.30
26969.85
3694.10
68169.90
15310.15
10045.40
423.05
14995.50
709.77

319854.77

-17080.22

162991.00

145910.78

Spielgruppen

2550.00

5000.00
46637.70

109973.25
65878.10

230039.05
Spielgruppen

857.05
138684.78
23395.91
2124.60
46436.48
6883.66
7288.09
317.29
3748.88
532.33

230269.05

-230.00

PJ-Briefe

6000.00

220.00

6220.00

PJ-Briefe

12025.80

12025.80

-5805.80

CHF

Familienzentrum

3650.00
1816.00
10770.00
30000.00
3000.00

8289.70

4320.95

200.00
1936.75

2312.00
220.00

66515.40

Familienzentrum

2806.90
25162.53
3573.94
1569.50
21733.43
8426.49
2757.31
105.76
11246.63
177.44

77559.92

-11044.52



— O "N

Revisorenbericht

Andrea Bosshard
Engelsteinstrasse 25 + 8344 Baretswil

FiZ - Familie im Zentrum
Ettenhauserstrasse 9
8620 Wetzikon

Baretswil, 8. Mai 2018

Bericht an die Mitgliederversammlung

Als gewahlte Revisorin habe ich die Jahresrechnung des Vereins FiZ - Familie im Zentrum
fiir das Vereinsjahr vom 1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017 gepriift. Ausgangspunkt
meiner Priifungshandlungen bildete die vom Vorstand vorgelegte Bilanz und Erfolgsrech-
nung. Fiir die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, wahrend meine Aufgabe
darin besteht, diese zu priifen und zu beurteilen.

Ich priifte die Jahresrechnung 2017 aufgrund von Stichproben. Geméss meiner Beurteilung
entsprechen Buchfithrung und Jahresrechnung den gesetzlichen und statutarischen Vor-
schriften.

Ich beantrage der Vereinsversammlung somit, die vorliegende Jahresrechnung 2017 zu ge-
nehmigen.

Die Bilanzsumme der gepriiften Jahresrechnung betragt Fr. 51'956.30, der Jahresgewinn
Fr. 145'910.78. Ich empfehle, den Gewinn auf neue Rechnung vorzutragen.

Der Verkauf der Liegenschaft Kindergartenstrasse wurde im Januar 2017 realisiert, der
daraus resultierende Gewinn ist in der Jahresrechnung 2017 enthalten.

Mit freundlichen Griissen

U Jeatad

Andrea Bosshard



Fur mehr Informationen, Erklarungen und Anliegen besuchen Sie unsere
Homepage oder wenden Sie sich direkt an den Prasidenten.

info@fizwetzikon.ch / www.fizwetzikon.ch



