

Tätigkeitsbericht 2017



2017



Geschäftsstelle

FiZ - Familie im Zentrum
Ettenhauserstrasse 9
CH-8620 Wetzikon

043 495 22 17
buero@fizwetzikon.ch
www.fizwetzikon.ch

Mitgliederbestand des Vereins

Bestand am 31.12.2017 103 Mitglieder

Vorstand

Marco Müller Nicole Rocchetti Silvio Fimian



Liebe Vereinsmitglieder, liebe Wetzikerinnen und Wetziker

Es ist eine bewegte Zeit für den Verein FiZ. Innerhalb des Vereins ist vieles im Umbruch und die Weichenstellung für die Zukunft ist im Gange. Dann ist aber auch der gesamte Bereich der Frühen Förderung¹ und die Landschaft der Familienzentren in Bewegung gekommen. Auf nationaler und kantonaler Ebene engagiert sich eine Vielzahl von Akteuren für Kinder im Vorschulalter und junge Familien und fordert die feste Einbindung deren Interessen in die politische Agenda. Es ist anzunehmen, dass wir in den nächsten Jahren sehen werden, wie sich der Staat im Auftrag und zum Wohle der Gesellschaft stärker in den Bereich der Frühen Förderung einbringen wird.

Das Nationale Programm gegen Armut, welches vom Bundesamt für Sozialversicherungen und dem Schweizerischen Gemeindeverband initiiert wurde, zeigt klar auf, warum sich Frühe Förderung lohnt: Frühe Förderung verringert die Entwicklungsunterschiede beim Kindergarteneintritt. Frühe Förderung stärkt die Eltern in ihrer Erziehungsaufgabe. Frühe Förderung ist Armutsprävention. Frühe Förderung ist effizient. Investitionen in die Frühe Förderung zahlen sich aus.²

Und genau hier setzt unsere Arbeit mit dem Verein FiZ an. Mit unserem Angebot und unseren Tätigkeiten widmen wir uns ganz dem Bereich der Frühen Förderung und engagieren uns für Kinder im Vorschulalter, Eltern und junge Familien.

Das Jahr 2017 war für das FiZ von vielen Veränderung und Neuanfängen geprägt. Margrit Anderegg und Frank Steiner sind nach langjähriger Tätigkeit aus dem Vorstand zurückgetreten. Nicole Rocchetti und Marco Müller als Präsident sind neu in den Vorstand gewählt worden. Im März konnte der neue Standort an der Bahnhofstrasse 184 eröffnet werden und erfreut sich seither grösster Beliebtheit. Auch die Chrabbelgruppe wurde wieder eingeführt und findet reges Interesse. Die Elternbildungsabende mit Markus Zimmermann waren ein grosser Erfolg. Neu findet auch regelmässig ein Vater-Kind-Zmorge statt. Bei viel Sonnenschein und hohen Temperaturen feierten wir im Rahmen des Stadtfestes im grossen Garten des Spielgruppenhauses unser traditionelles Chäferfäsch. Die bewährten Angebote wie das Familienkafi, die verschiedenen Beratungen, Guetze, die Babysittervermittlung und die Kindercoiffeuse sowie der monatliche Versand der Elternbriefe der Pro Juventute wurden und werden weitergeführt und entwickelt.

Die Spielgruppen waren das ganze Jahr über sehr gut besetzt und erfreuen sich weiterhin eines sehr guten Rufes. Im August haben wir unter der Leitung von Maya Mulle eine Round Table organisiert, der über 40 Personen aus Wetzikon an die Tische bringen konnte, um über die Funktion und die Aufgaben eines Familienzentrums in Wetzikon zu diskutieren. Die Ergebnisse begleiten unsere Arbeit seither und bilden auch einen wichtigen Ausgangspunkt für die Arbeitsgruppe, die wir dieses Jahr zusammen mit dem AJB und der Schulverwaltung auf die Beine gestellt haben und die Erstellung eines Konzeptes zur Weiterentwicklung und Etablierung des FiZ für die kommenden Jahre als Aufgabe hat.

¹Frühe Förderung hat zum Ziel, Kinder von der Geburt bis zum Schuleintritt in ihrem Lern- und Entwicklungsprozess in- und ausserhalb der Familie zu unterstützen. (Frühe Förderung. Orientierungshilfe für kleinere und mittlere Gemeinden. Bundesamt für Sozialversicherungen. Schweizerischer Gemeindeverband. 2018.)

²Frühe Förderung. Orientierungshilfe für kleinere und mittlere Gemeinden. Bundesamt für Sozialversicherungen. Schweizerischer Gemeindeverband. 2018. (Auch auf www.fizwetzikon.ch)

Finanziell steht der Verein zurzeit dank den Beiträgen der Stadt, privater Spenden, der guten Auslastung bei den Spielgruppen und dem Verkauf des Hauses an der Kindergartenstrasse gut da. Ohne den Verkauf des Spielgruppenhauses an der Kindergartenstrasse hätte allerdings ein Defizit von CHF 17'080.22 resultiert. Das Defizit wäre aber kein Beinbruch gewesen und der Verein hätte ein solches verkraften können. Doch es zeigt uns auf, dass wir für die kommenden Jahre weiterhin darauf bedacht sein müssen, äusserst sparsam und effizient mit unseren finanziellen Ressourcen umzugehen.

Was wir mit den begrenzten Mitteln für die Bevölkerung der Stadt Wetzikon im Jahr 2017 leisten konnten, ist doch sehr beachtlich. Wir dürfen aber nicht vergessen, dass vieles nur dank zahlreicher ehrenamtlicher Stunden möglich war. Und dafür möchte ich mich an dieser Stelle bei allen bedanken, die sich im Jahre 2017 mit ihrer Zeit und ihrem Einsatz für das FiZ und somit zum Wohle von ganz Wetzikon engagiert haben.

Wir sind auch sehr dankbar für die Unterstützung der Stadt Wetzikon und die gute Zusammenarbeit mit den zuständigen Behörden. Wir sind zwar als privater Verein organisiert, aber unsere Arbeit ist wohl zu Gunsten der gesamten Bevölkerung und somit ist eine zukunftsorientierte und konstruktive Partnerschaft zwischen der Stadt und dem Verein von essentieller Wichtigkeit. Verschiedene Zeichen stimmen mich positiv, dass der eingeschlagene Kurs eine Fortsetzung findet.

Ich freue mich auf die zukünftige Zusammenarbeit mit den Behörden, dem neuen Parlament und allen, die sich inner- und ausserhalb des Vereins für die Kleinen und ihre Familien einsetzen.



Marco Müller
Präsident FiZ





Konsolidierte Bilanz FiZ per 31.12.2017

Aktiven

Kasse	75.00
Privatkonto ZKB1155-0120.803	20'358.07
Privatkonto ZKB 1100-6014.854	1.70
Clientis 61.026.540.467.5	27'479.53
Aktive Rechnungsabgrenzung	4'042.00
Total Aktiven	51'956.30

Passiven

Kreditoren	3'651.20
Passive Rechnungsabgrenzung	12'517.00
Total kurzfristiges Fremdkapital	16'168.20
Total langfristiges Fremdkapital	0.00
Vereinsvermögen per 01.01.17	-110'122.68
Jahresgewinn	145'910.78
Total Eigenkapital	35'788.10
Total Passiven	51'956.30

Erfolgsrechnung 01.01.2017 bis 31.12.2017

CHF

Einnahmen	Total FiZ	Spielgruppen	PJ-Briefe	Familienzentrum
Mitglieder	6200.00	2550.00		3650.00
Diverse Vereinseinnahmen	1816.00			1816.00
Mieteinnahmen von Untermietern	10770.00			10770.00
Beitrag Stadt Wetzikon FZ	30000.00			30000.00
Ablöse Beitrag Ludothek	3000.00			3000.00
Beitrag Stadt Briefe Pro Juventute	6000.00		6000.00	
Spenden	13289.70	5000.00		8289.70
Leistungsvereinbarung Sp+	46637.80	46637.70		
Spenden Elternbriefe	220.00		220.00	
Kontaktkafi	4320.95			4320.95
Kinderkleiderbörse	200.00			200.00
Kursangebote	1936.75			1936.75
Elternbeiträge Spielgruppe	109973.25	109973.25		
Elternbeiträge Halbtagsspielgruppe	65878.10	65878.10		
Chrabbelgruppe	2312.00			2312.00
Babysitter	220.00			220.00
Total Einnahmen	302774.55	230039.05	6220.00	66515.40
Ausgaben	Total FiZ	Spielgruppen	PJ-Briefe	Familienzentrum
Materialaufwand	15689.75	857.05	12025.80	2806.90
Lohnzahlungen	163847.30	138684.78		25162.53
Sozialleistungen und Vorsorge	26969.85	23395.91		3573.94
Bildung und sonstige Personalkosten	3694.10	2124.60		1569.50
Mieten, Nebenkosten, Umzug	68169.90	46436.48		21733.43
Betriebsmittel und Unterhalt	15310.15	6883.66		8426.49
Büro, Internet, Telefon, Admin	10045.40	7288.09		2757.31
Versicherungen	423.05	317.29		105.76
Werbung, Druck, Homepage	14995.50	3748.88		11246.63
Bankspesen	709.77	532.33		177.44
Total Ausgaben	319854.77	230269.05	12025.80	77559.92
Betriebsergebnis	-17080.22	-230.00	-5805.80	-11044.52
Hausverkauf Kindergartenstrasse	162991.00			
Total Erfolgsrechnung FiZ	145910.78			





Revisorenbericht

Andrea Bosshard
Engelsteinstrasse 25 • 8344 Bäretswil

FiZ - Familie im Zentrum
Ettenhauserstrasse 9
8620 Wetzikon

Bäretswil, 8. Mai 2018

Bericht an die Mitgliederversammlung

Als gewählte Revisorin habe ich die Jahresrechnung des Vereins FiZ - Familie im Zentrum für das Vereinsjahr vom 1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017 geprüft. Ausgangspunkt meiner Prüfungshandlungen bildete die vom Vorstand vorgelegte Bilanz und Erfolgsrechnung. Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während meine Aufgabe darin besteht, diese zu prüfen und zu beurteilen.

Ich prüfte die Jahresrechnung 2017 aufgrund von Stichproben. Gemäss meiner Beurteilung entsprechen Buchführung und Jahresrechnung den gesetzlichen und statutarischen Vorschriften.

Ich beantrage der Vereinsversammlung somit, die vorliegende Jahresrechnung 2017 zu genehmigen.

Die Bilanzsumme der geprüften Jahresrechnung beträgt Fr. 51'956.30, der Jahresgewinn Fr. 145'910.78. Ich empfehle, den Gewinn auf neue Rechnung vorzutragen.

Der Verkauf der Liegenschaft Kindergartenstrasse wurde im Januar 2017 realisiert, der daraus resultierende Gewinn ist in der Jahresrechnung 2017 enthalten.

Mit freundlichen Grüßen


Andrea Bosshard



Für mehr Informationen, Erklärungen und Anliegen besuchen Sie unsere Homepage oder wenden Sie sich direkt an den Präsidenten.

info@fizwetzikon.ch / www.fizwetzikon.ch